Inconstantia pter regnum dei: profecto sub castratione hac uotū intelligitur, quod ipse met coactus tandem à ueritate fuit, ita ibi exponens. Castratio significat non solum abdicationē usus, sed etiā potestatis: & propterea insinuat uotum, quo homo se priuat potestate utendi, ipso ad officium generandi propter regnum celorum. Hec ille. Et addit, ut penitus seipsum expugnet in hoc uidelicet in castratione sui ipsius consistit uis & ratio perfectionis: non enim placet Deo negatio naturalis officiū nuptiarum, nisi cum ordinatur ad regnum celorum expeditius asequendum. Hec ille. Quis ergo non miratur tantum uirum in eodem penitus loco, tam manifeste loqui pugnantia? Falsum igitur omnino quod ait, & quasi despicibiliter. Non in vinculis uotorum, sed in operibus consistere perfectionem, si simpliciter uinculis uotorum à perfectione excludat. Scimus enim non satis esse uouere, nisi operibus uota impleantur: & tamen cum hoc fatemur, opera que sine uoto facta sunt non esse holocaustum perfectum. Quamobrem & hic recte docet. B. Thomas his uerbis: Ad statum perfectionis requiritur obligatio ad ea que sunt perfectionis. Manifestum est autem quod ad Christiane uitæ perfectionem pertinet paupertas, cōtinētia, obediētia, & ideo religiōtis statutus requirit quod ad hæc tria aliquis uoto obligetur. Hec. B. Thomas. Falsum etiam est quod addit, illa ab renunciationem, de qua in act. apo. non fuisse cum uoto, quod etiam ibi probare contendit, eò quod Petrus dixerit Ananias: Nonne ager manens tibi manebat & remunatus in tua erat potestate? Nam si non aliunde,

2.2. q. 186.
art. 6.

Hjs ipsis Petri uerbis uotū elicitor manifeste, ut nobilissimi expositores declararūt. Arguitur enim Ananias à Pe Nota pro uoto quod fraudarit de pretio agri: non autem fraudat, si efficacissimū si uotum abrenunciasset. Suum enim adhuc manū arguūt, nec fraus fuisse mendacium illud simplex de re ta. I
sufficit, nec spiritus sanctus ipst̄ Deo. Hoc autem falsum, nisi Deo promisisset abrenunciando in manibus Petri: & hoc erat uotum: hoc est enim quod ait Petrus: Nonne manēs tibi manebat: id est, nonne si nō promisisses Deo ac uouis ses, tibi manebat, manens, id est, si noluisset uendere: & uenundatus, id est, si maluisses uendere, nonne erat in tua potestate scilicet pecunia: quæ rei nomine loco fuc-
cedit, ut aiunt iure consulti. Nam & B. Hieronymus hūc Ad Deme-
locum ita declarat: Qui uel in corde suo promisit, si ali triadem uit-
ter fecit, habebit damnationem, quia primam fidem irriginem.
& non eius cui uouerant, partemq; sibi iam aliena sub-
stantia reseruauerant, metuentes famem, quam uera fi-
des non timet: & presentem meruere vindictam, non
crudelitate sententia, sed correctionis exemplo. Gregorius, Gregorius,
quoque in epistola ad Venantium: Ananias, inquit, pecu-
nias Deo uouerat, quas Diabolica uictus persuasione
subtraxit. Ad hæc scriptura ibi dicit, quod erant illis o-

H s mnia

122 F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

Paulus. ad apud Paulum celebratur professio que fiebat ex uoto
Th. 5. unde & aduersus uiduas illas que luxuriant & iam in domino ad nuptias redibant, excandescit, quod primam dem fecerunt irritam: uotum proculdubio insinuan-
Dionysius. ut & ipse Cardinalis ibi fatetur. B. quoque Dionysius in hierarch. ecclesi. hunc statum religiosorum, non professionem, etiam ut ab apostolis traditum referat, que commendat. Quare nihil mirum, si apostate librum Dionysij esse illius Ariopagitae negant, à confunduntur: Et miratus sum, quod & reuerendissimi etiam in hoc securus sit illos. Ceterum quod afferunt sanctis patribus, Antonio, Paulo, Benedicto, Ambro-
sio, quod sine uoto abrenunciauerint, suum commen-
Antonius. est: de Antonio enim legimus, quod tanquam sibi dic- accepit illud. Si uis perfectus esse & cetera: quia con- uerba uotum implicant, ut recte docet Thomas. Ben- ditus uero etiam per regulam, uouendi modum tra- seruasset atque ad perfectionem attunere nouisset, cet ex apostolorum & Christi traditione. De Pa- idem credendum, & post episcopatum de Ambro- nouerat enim quod erat holocaustum domino accep- bile in odorem suavitatis: quare non est fas arbitriu- negasse domino sanctissimum uirum. Sed quid mon- cum omnes sancti patres in Aegypto, & post eos,

CAIET. LIBER II.

123

Ius, Augustinus & ceteri duces apostolice uite talem semper seruarint ab renunciationem que uoto fit. Ne- que uero quisquam mihi Cardinalem excusat: quid dicit, Laudabilia sunt uota &c. Nam eò magis suspecta est mihi haec laus, quò illi statim impia detractio anne- lititur. Laudabilia, inquit, sunt uota, sed apostoli ea non suscepserunt. Laudabilia sunt uota, sed non erant in pri- mitiuilla eccllesia: & prisci patres ea ignorauerunt. Laudabilia sunt uota, sed uera renunciatio est quæ abs que uoto est. Laudabilia sunt uota, sed non in uinculis uotorum consistit perfectio. Laudabilia denique sunt uota, sed ex hominum nata traditionibus, & humanis (ut Erasmus impiè blaterat) constituti uinculis. O lau- dem uotorum mirificam, quæ Christus non docuit, que apostoli nec suscepserunt, nec tradidierunt, que sancta illa primitiuua ignorauit eccllesia, que prisci patres non agnouerunt, in quorum uinculis non consistit perfectio, que tandem hominum sunt inuenta: quod certè est dice re, superstitionis esse. Quod enim humanæ traditione Augustini susceptum est, si ei nomen religionis adiungitur, supersti elegans senti- tiosum esse diffiniunt S. doctores: laudabilia tamen esse tertia haec est. dicuntur. Quid igitur si ego quoque similiter reueren- dissimi nostri doctrinam collaudem atque dicam? Laudabilis perfectò haec doctrina: sed non est desursum à Christo, non est ab apostolis, eccllesia ignorat illam, pri- sci & sancti patres inò & ueteres & noui illi con- tradicunt, deniq; humana est, inò ipsius Reuerendissimi. An, queso, quisquam has, quasi uerè laudes has agno- sceret; & tamen uera me loqui putarem, & si minime lauda

124 F. AMB. CAT. ANNO. IN COM. M.

laudarem. Hic tamen non omittenda erant innumeri testimonia sanctorū Patrum, & Pontificum decreta, & Synodorum comprobationes, sed quia particulari libro hunc articulum tracto, libuit hoc in loco studere breuitati.

¶ Suspectum quoq; mihi est quod dixit exponens dos mini sententiam illam: Non omnes capiunt uerbū hoc, sed quibus datum est. Ait enim, non dixit, Sed qui nos fuerint &c. Adolescenti enim in quo generaliter omnibus loquebatur dominus consiliū dans, dixit. Si uis perfectus esse, ut ostenderet id ponī in uoluntate nostrā, nisi forte iam alligati sumus contrarie rei, unde ibi res. Atē Chrysost. Ideo non omnes capere possunt, quia non omnes uolunt, palma proposita est, qui concupiscit gloriam non cogitat de labore: nemo uinceret, si omnes periculum timerent. Ex eo ergo quod quidam à proposito continentiae cadunt, non debemus circa uirtutem castitatis fieri pigriores, sicut & qui in pugna cadunt, non examinant ceteros: quod ergo dicit, quibus datum est, illud ostendit, quia nisi auxilium grātiae accipere mus, nihil nobis ualeret. Hoc autem auxilium grātiae uolentibus non denegat: dicit enim dominus, petite, et accipietis: hæc ille. Beatus quoq; Hieronymus ita scribit, nemo putet sub hoc uerbo quod ait, sed quibus datum est, uel fatum, uel fortunam introduci, quod hi sint uirgines quos ad hoc casus perdixit: sed his datum est a deo qui petierint, qui uoluerint, qui ut acciperent laberint. Hec Hieronymus. Cyprianus quoq; postquam propo-

Hieronymus cipietis: hæc ille. Beatus quoq; Hieronymus ita scribit, nemo putet sub hoc uerbo quod ait, sed quibus datum est, uel fatum, uel fortunam introduci, quod hi sint uirgines quos ad hoc casus perdixit: sed his datum est a deo qui petierint, qui uoluerint, qui ut acciperent laberint. Hec Hieronymus. Cyprianus quoq; postquam

CAIET. LIBER II.

125

propositum suis laudibus extulit, ita adiecit, Quod si diuinis cōsilijs obuiauerint tentamenta, & liberas mentes ad carnalia reuocauerint appetitus, adest deus fortis: ne spem ponat homo in homine, nec in brachio carnis sue confidat: quia qui mundum uicit, uictoriā suis promittit militib⁹. Sed obijciunt Apostatae, de Aposto lis qui uxores habuere. Sed illas prius habuerant quā profiterentur, & cum quibus postquam professi sunt nunquā habuerunt rem, ut Hieronymus & alij Catholici testātur, quod & ex euangelio discimus, in eo quod dixit Petrus: Ecce nos reliquimus omnia, qui enim omnia dicit, nihil excludit. Ergo & uxorū illam possessionem, sicut dominus respondens, etiam particulariter declarat. Sed aiunt: non est prudentis uouere, ac tanto se oneri aligare. Cur igitur dominus cōsulit nobis uotat & scriptura dicit, Vouete & reddite domino: Et Iſaias ad laudem prædictit hæc uota, uouebunt domino & soluent. At multi poenitentia ducuntur, quod uouerint, fateor, sed eorum culpa est, quia non audiunt sanctos uiros, & Augustinum qui ait, non te uouisse potest, imo gaudie iam tibi non licere quod cum tuo detrimento licuisset.

¶ Superius annotatum est de foramine acus ridiculum commentum, quod esset proprium nomen portæ.

¶ Sed quod penè preterieram, illud maximè considerā dum quod annotat circa uerba domini: Et erunt duo in carnem unam: Notat enim quia dominus dixit simpliciter, erunt duo in carnem unam, & non dixit, erunt ad horam, uel ad tempus, ideo non conuenire meretricie,

aut

AMBROSI CANTAB.

126 F. A. M. B. CAT. ANNO. IN COMM.

aut alij commixtione illicite, esse duos in carnem unā. At hēc ratio perimitur instantia. Nā apud Paulum hoc simpliciter dicitur etiam de meretricia commixtione, ex quo fit ut ista quoq; coniunctio inducat perpetuam affinitatem, quæ etiam cōtractum dīrimat matrimonium, & non ad horam? Certe si ad horam cōtraheretur affinitas in meretricia commixtione cessante hora illa, cetera debet impedimentum matrimonij, aut errant tot summi Pontifices, & contrascripturas determinarunt, quos & omnes theologi sunt secuti, nec illus perspexit, quod adeo patebat, ut ait iste: Nō miretur autem quisquam, si ex corporū coniunctiōe etiam illigitima, perpetua tamen contrahatur affinitas, quia hoc natura raliter ipsum factū exigit, & si alia mens coequuntur sit. Sicut enim qui adharet deo unus spiritus fit cū eos id est illa adhäsione obligat se illi, ita qui adharet etiā meretrici, ex uī & natura copule unum corpus cū illa efficitur, & ita nascitur affinitas naturalis, & uincula affinitatis: quamvis enim talis copula non probetur a deo, ut sit ratio inter ipsos & legitima, non tamen impotest probatur quin operetur effectus quo ad coniunctos & propinquos inuicem. Sicut enim dominus circuncisione reprobans, tamen in hominem circuncidentem se, patitur nasci obligationem, quæ alioquin ex ipsius rei natura nascebat quando circuncisio probabatur, quia obligatur ad faciendam uniuersam legem, ut ait Paulus, in odium eius. Ita in proposito permittit deus nasci uinculum affinitatis perpetuum quo d ex natura rei, talis copula inducit, & si illegitima sit. Adde quod olim in ientia cuius

Nota hæc,
quia sunt
subtilia &
uera.

Nota pro in
tellectu apo
stoli ad Gal.
Ad Gal. 5.

CAIET. LIBER II.

127

culis quoque suis manifeste ostendit se ignorasse quid hoc significaret, esse duos in carnem unam. Ait enim, hoc quod mas & femina sint unum generatiōis principiū perfectū & iustum, facit ut una caro dici possit, quod nō est nisi in cōiugib⁹ legitimis: scilicet quorū matrimonii approbat dominus: quæ expositio directè est cōtra Apostolicā Pauli doctrinā, inquit & contra Inconstantia ipsummet etiam Cardinalem, qui saltē ad horam con doctrine. cedit esse carnem unam eos qui illegitimè cōmiserunt, sed plura etiam alia obstant huic declarationi: que non imperito lectori possunt facile occurrere. alibi propria questione tracto illud quoq; admirandum super illis uerbis Petri, Ecce nos reliquimus omnia &c. quod exponens ait, ac si aperte dicat, nos non fecimus totum quod exigis ab adolescenti, si uult perfectus esse, quia non uendidimus omnia nostra ad dandum pauperibus. At hoc certè in iniuriam Apostolorum dicitur, quasi quicquam omiserint quod faceret ad perfectionē, consultum à domino, aut quasi uendere suas res &c. attinet ad perfectionē, modo aliter bene collocentur: nam quod dixit Adolescenti, Vende &c. erat proprium ad illum pertinens, non enim omnes debent uendere, quoniam nec honestē facerent, sed cum scandalo, quia quam unde scit ille, quod aliqui Apostolorum non uendidebant quod habebant? Nunquid omnia scripta sunt in euangelio, nonne satis hoc uerbum ad perfectionē probanda: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te? Ex. c. 20. N On placuit in parabolā operariorū quod per di nūnū denariū exposuit certū beatitudinis gradū. sic

ANEROSSI

128

F. A.M.B. CAT. ANNO. IN COMM.

sic enim exposuisse constat Iouinianum, qui er ob hos reprehenditur à Hieronymo & ceteris.

¶ De iohanne quomodo calicem biberit passionis, si aut est dubium, ita uoluisse illū ut dubium se habere, quoniam quā sunt diuersae sententiae, nulli absq; ratione praedicandum est.

Ex. 21. cap.

Vod euāgelistā producit ex ueterē scriptura di
cite filiæ sion &c. Reuerēdissimus sic excusat,
quasi hoc nō esset in scriptura: quia non
erat apud Zachariā, nō cōsiderās quod euāgelistā dicit
simil prophetas, ut concordes adducit: eat enim apud
Isaiam. c. 62.

¶ Et frustra notat, quod dominus dixit, Venit iohannes, & non dixit, ueni ego, ne se exosum proponeret
eis: Nam alibi frequenter dicit de se in eos, ut ibi, Ve
nit iohannes, non manducans neq; bibens &c. Venit fo
lius hominis: & alibi, ego ueni in nomine patris mei
&c. Et hic & alijs locis non curauit se exosum illū
proponere, multo etiam duriora dicēs, ut erat merita
nec euāgelistæ ubiq; commemorant omnia.

¶ In parabola uineæ quod exponit peregrinationem
esse subtractionē gratuitī auxiliū seruatis illos à male
puto falso ac pericoloso: quoniam si hoc fecisset,
iniuria fructus peteret, & in alijs parabolis profecto
peregre domino, reddunt tamē illi lucrum talentorum
& manarum, quod non esset, si talis peregrinatio id p
gnificaret, uidelicet subtractionem auxiliū diuini.

In parabola ubi Rex ait: Amice quomodo huc intr
isti &c, notat quod rex non contumeliose increpa

Matt. 2.

Io. 5.

Nota.

Matt. 25.

Luc. 19.

Ex. 22.

CAIET. LIBER. II.

129

Sed amice, ut doceat nos etiam in notorio factō, nō esse
iudicandum inauditum, & absq; contumelia & con
uicio examinandum rēcum. Vera quidem hæc sunt, sed
non ex hac litera accipiuntur: nam uerba hæc non sunt
examinationis sed increpationis. Non enim interrogat
unde ueste habeat, sed approbat quod erat notorium, ut
in audacem & temerarium, quod uestem nō habens ta
men illuc intrarit. Nō enim tunc seruabitur iudicarius
iste ritus interrogandi, quia omnia erunt tunc nuda &
aperta, ut etiam patet in parabola iudicis, quia primū
segregantur oves ab hædis, & nulla interrogatio fit,
sic & superiorius increpat serue nequam, sine questione
ulla aut interrogatione. Quod uero ait Amice, ironia
sapit ac derisionem.

¶ Ad hæc ibidē etiam malè notat, subdens, Quid si cū
ueste sordida uidisset coniuiam? quasi uero uacuus chā
ritate posset carere ueste sordida quæ est amor pro
prius edificans ad gehennā. Quod si non habuisset for
didam ueste, ut quid iuberetur ministris, ut ligatis ma
nibus ac pedibus mitterent eum in tenebras exteriore
ubi est fletus & stridor dentium?

¶ Dominum in Sadduceos non probasse simpliciter
resurrectionem mortuorum ait Caietanus, sed so
lum immortalitatem animarum, resurrectionem uero
ad hominem: quia radix negandi resurrectionem illis
erat mortalitas animarum, quam credebant. At long
e melius ac subtilius. D. Thom. qui domini argumen
tum declarans sic ait: Ad hoc ut deus qui est deus uiuo
rum, sit deus Abraam, non sufficit quod sola anima

I

Abra

LIBROSI

Abrae uiuat, quia anima Abrae non est Abraam, ^{et} Thom. in 4. gitur ergo quod Abraam ipse uiuat: quod licet no^t tu sent. esset quando haec uerba dicebantur, erat tamen secundum decretum resurrectionis: unde dominus per haec uerba subtilissime et efficacissime probat resurrectionem. Hec D. Tho. et recte. Non ergo ad hominem argumentatus est dominus, sed simpliciter, dicit enim dominus exprobrans in Sadduceos, de resurrectione eius non legistis quod uobis dictum est a Deo, Deus Abrahā, ex hoc quod illud de resurrectione dictum est, statut, non de immortalitate, quod miror hunc uirum aduertisse. Nec uerū est quod ipse ait probata immortalitate animae probari ad hominem resurrectionem. Non enim, sicut hoc apparet per se, si anima est mortalis, non est resurrectio, hoc cuiusque quod sit immortalis per se apparet est resurrectio. non enim expugnat in illo cogerentur hoc aliud confiteri, quod patet.

Mandatum de proximo de quo Dominus, Diligit proximum tuum sicut te ipsum, ait non debere intelle^r de dilectione ex charitate, et probat, quia hoc prae^r putum presupponit propriam dilectionem que potest impleri sine charitate, ut patet apud seruantes propria omnia secundæ tabule sine charitate, et sic non presupponit dilectionem ex charitate. Non ergo precepitur dilectio proximi ex charitate. Hec ille primo, falsum est quod ipse sumit, ut confessum, uidelicet praecepta secundæ tabule absq; charitate gratia Dei, imò secundum Aug. sententiam Pelagi

Nota.

est. Nihil enim prohiberet etiam sine charitate impleri posse præcepta prima tabule, quod et ipse Caetanus saletur. Et sic sine gratia et charitate posset impleri uniuersa lex et propheta, et exundaret superfluo nobis Christus. At hoc ipsissimum Pelagi dogma est. Ad dit secundum argumentum et dicit. Hic præcipitur di^r lectio proximi ab exemplo dilectoris proprie certa et indubitate, id est, sicut de facto diligis te ipsum: Sed dilectio proximi ex charitate non est certa et indubitata. Hec ille. Et hoc item quod sumit est falsissimum, quia non præcipitur nobis dilectio proximi, sicut nos de factu diligimus nosmetipso, sed sicut rationabiliter temur diligere nosmetipso, sic enim interpretari oportet uerba legis, ne alioquin si quis se perperam de facto diligat, ut sunt operantes iniquitatem libenter, etiam mandatum acciperent sic diligendi proximum, quod est insanum fateri. Nam et illud, quaecunque uultis ut faciat uobis homines, non sic intelligitur. Quaecunque uultis de factu, sed quaecunque uelle debetis rationabiliter deputantur. Inconstantia eto, sed quaecunque uelle debetis rationabiliter deputantur, ut ipsem ibi exponit Caetanus, et recte. Et quod doctrina hoc est profecto quod eleganter euertit suam expositionem. Nam si in primo mandato continetur mandatum dilectionis proximi ex charitate, iam superfluit manda re, ut non ex charitate diligatur, cum sit satis imo et plus, diligere ex charitate. Non enim gratia destruit naturam, sed perficit. Adde quod si primum mandatum de

12 dilectio-

Nota.

Aug. detri-
nit. c.s.

Ad Ro. s.

dilectione Dei intelligitur ex charitate: & hoc secundum dicitur simile illi, ut ait Dominus, certe similiter intelligi debet ex charitate, alioqui ualde dissimile esset & distaret, sicut distant à luce tenebre. Vide ergo passim decipitur, & in ipsis, quod dicitur, errat formibus. Sunt enim hæc principia fidei nostræ, ipse enim super Deut. c. 6. scribēs uult ambo hæc præcepta ibi redita. Diliges Dominum Deum tuum &c. non intelligi ex charitate. Quod si uerum est, falsum ergo est quod ait Dominus, illud fuisse mandatum maximum non enim esset maximum quo daretur longè maius, delictum diligere ex charitate. Item falsò uitam eternam promisisset facienti illud: sic enim dixit: Hoc fac & uies. Et falsum esset quod hinc uniuersa lex & Propheta penderent. Et falsum quod esset maius omnibus locauostomatis &c. Nunc uide quomodo hæc doctrina aliena est à sanctorum doctrina, & ut pulchre per-

lex in uno sermone impletur in eo quod scriptū est: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Et in Euangelio, Quocunq; uultis ut homines uobis faciant, facite illis. Hec est enim lex & propheta. Hæc & pleraq; talia repetimus, in quibus sola proximi dilectio ad perfectionem præcipi uidetur, & taceri de dilectione Dei, cum in utroq; lex pendeat & propheta. Vnde dicendum est, quod ex una eademq; charitate Deum & proximum diligimus, sed Deum propter Deum, proximum propter Deum, hæc ibi in summa. Talia autem in Epistola Ioannis Apostoli frequenter confirmat per innumeras penes scripturas, & concludit, in alterutro precepto alterum contineri, ut alterum sine altero implevi non possit. Hoc idem B. Greg. homi. 22. eleganter docet manifeste hunc locum Matthei referens ad dilectionem quæ est ex charitate. B. Thom. similiter ita exponit: diliges proximum tuum sicut te ipsum, id est, eo fine quo te ipsum, uel eo modo quo te ipsum. Ideo, fine, quia non debes diligere te propter te, sed propter Deum. Idem apud Paulum ad Rom. ubi ait: Qui diligit proximum, legem impletuit: ita scribit: Dicendum est quod illa dilectio proximi ad charitatem pertinet, & legem implet, qua proximus diligatur propter deum: & ita in dilectione dei includitur dilectio proximi. Hæc ibi: quæ etiam multis scripturarum testimonij comprobatur. Et in opusc. de dilectione & proximi exponens quomodo hoc mandatum secundum sit simile primo, tripliciter inquit simile: Nam idem est actus in specie qui utrobiq; præcipitur, scilicet dilectio. Idem numero habitus charitatis à quo uterq;

Thom. in
opusc. de di-
lect. Dei &
prox. Item.

2. 2.

134

F.AMB. CAT. A N N O . I N C O M M.

Matt. 19.

1. Cor. 13.

Ex ca. 23.

actus elicetur, & unus idemq; finis, id est, Deus, in qua
uterq; dirigitur, quia & Deus, & proximus prope
Deu diligitur, Cu ergo proximus diligitur propter deum
solus Deus diligitur propter seipsum. Arist. ubi unus
propter aliud, ibi unum tantum. Origenes similiter hoc
preceptum, sed & subtilius exponens ait ideo simili
hoc esse primo, quia idem officium & meriti est in utroq;
Neq; enim aut Dei sine Christo, aut Christi sine Deo
utilis esse potest dilectio ad salutem. Hec ille. Ad hanc
interrogatus Dominus quae facerent ad salutem, responso
dit, serua mandata. Rursus rogatus, que mandata
solum exponit, quae sunt secundum tabulae, & ad propositum
pertinent. Si hec ergo satis sunt ad salutem ex chari
tate mandata esse intelliguntur. Alioqui ut Paulus dicit:
Si distribuero in cibum pauperum omnes facultates
meas, charitatē autem non habuero, nihil mihi prodigium
Vana ergo redditur noua ista. Cardinalis expositio,
ex doctrina sanctorum, tum uel maxime ex scriptura
ac uerbo domini.

Illiud omnino onerosum, quod notat dominum prohibe
bere nos uocari Rabbi, & non uocare, & prohibere
uocare pater, & non uocari. Et intelligit quod prohibe
bemur uocare aliquem patrem secundum animam. At
cur non etiam prohibet uocare Rabbi secundum interior
rem illuminationem? Tu ergo considera quod licet alii
ter pronuncientur haec mandata in uerbis, sensus tamen
est unus: quia in utroq; prohibetur ne homines sibi uoc
erint quod est proprium Dei. Nam & dominus unus
rationem adhibet in utrisq;, quia unus est magister,

CAIET. LIBER II.

135

unus est pater, quae ratio ita uiget ut prohibeat uolens
uocari, sicut & uocantem, siue Rabbi, siue magis
ter. Credo tamen quod quia appetitus noster in eo ma
gis est, quoniam uolumus magis uocari Rabbi à scien
tia & magisterio, quam pater ut pater, unde sunt iam
tot magistrorum nostri, & quia nos facilius patrem uoca
mus, quam magistrum, ideo dixit fortè Dominus de ma
gistris & Rabbi, nolite uocari, & de patre, nolite uo
care. Quicquid sit, sensus est clarus, & paria sunt man
data, & una habent eandemq; rationem, ut sit pecca
tionem uocare magistrum quam patrem. Si arroge
mus hominibus quod est Dei, & similiter tam uelle uo
cari magistrum quam patrem.

¶ Docens nos Caïetanus humilitatis uirtutem agno
scere in nobisipsis, sic ait: Si non intelligis, quomodo
actus uirtutis sit humiliare se, distingue te hinc, secun
dum quod tu es: Inde secundum quod Dei es, & discer
nendo inter te tuum, & te Dei, videbis congruere, ut de
iicias te tuum, non autem te Dei: Nā humiliare te Dei,
est deliçere quae Dei sunt in te, siue naturalia, siue gra
tuita bona: humiliare autem te tuum, est deliçere que
aliunde quam à Deo in te sunt. Afflatus itaque ad se
secundum quod quisque suus est per pronomen se, signi
ficatur in humilitate, & superbia. Hec ille. Quae aut
non intelligo, aut certe uanitatem potius docent quam
humilitatem. Primo enim omnis Christianus nescire de
bet hanc distinctionem inter se suum, & se Dei. Quis
enim suus est? Empti estis pretio magno, & non estis
uestri. Et haec doctrina docet me respicere me meum.

I 4

Quid

AMBROSI

136

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

Quid autem habemus quod non acceperimus nisi peccata? At hoc non tam dei cedere seu humiliare, sed pro suis ab iaceere atque expellere debemus. Quod si dicimus peccata nostra sunt occasio ad humiliandum nos, bene sed non minus Dei dona: ait enim scriptura: Quod si in Ecclesiasti 12, ior, tanto magis te humilia in omnibus. Et semper quod humiliatur Dei est. Christus humiliavit se propter quod quilibet aliis in immensum, et puto quod in suum humiliauerit, ut homo erat: sed quod Dei erat. Non enim totus erat Dei. Humiliauit ergo se ipsum, coram omnibus hominibus, et Anna, et Cappadocia, et Pythagoras, et Herode, qui non solum erat Dei sed Deus, ut noster amorem Dei reputari Deus, quod tamen erat, nisi in necessitate et ad salutem nostram. Nec est indignum humiliare se ipsum etiam secundum dona et virtutes, Dei sunt, Deo et creature, propter Deum tamen, ius sunt omnia, cui omnia humiliari et curvari debent, secundum quod ipsius sunt, immo propter hoc ipsum.

Nos itaque non quod ipsius sunt. Quid enim est quod non humile sit, debemus placere nihil coram Deo? Itaque non debemus nos placere nobis metipsum, sicut Christus, qui non sibi placuit, sed huius omnibus consentire. Denique, nisi fallor, virtus humiliatis tutius est ut ab Apostolo et alijs sanctis, quam a uerendissimo nostro discatur saltem hoc pacto.

¶ De camelio, quod pro camelio nobis misconveniens est, asilum reddiderit. Superiorius annotatum reliquimus. Sed autem quedam talia, ut et lachrymas mihi simili et sum excutiant: nam et quod exponit de ornamenti pulchrorum Prophetarum, quomodo in illo ornatur.

CAIET. LIBER II.

137

derent testimonium in Phariseos, equidem non capio.

E Tiam illud uel non intelligo, uel uanum est, quum Ex cap. 24, exponens quod ait Dominus, Refrigescet charitas multorum: primum ait, quod charitas uel significat amorem, uel formam amandi, quae est uirtus theologalis. Ego enim non puto aliud esse charitatem quam amorem qui dicitur in euangelij et ceteris, nec video quomodo possit charitas esse forma amoris, id est, uel sui ipsius, uel alterius amoris, ut ipse uult, usu quesiti, cum pueri per sacramentum, et hi qui statim charitatem acquirunt non prius amantes, habeant charitatem non formam tam. Neque impossibile est charitatem frigescere, ut putat, hoc enim manifeste uidemus, homines non sine charitate negligenter et tepide operari, quod est frigescere. Quod uero Greg. ait, si est amor magna operatur, intelligitur uel ut exponit B. Th. secundum positionem. Qui enim amat magna proponit, non tamen necessario exequitur, uel de uero et perfecto amore, secundum quendam modum loquendi, quo que perfecta non sunt necesse quodammodo intelliguntur.

¶ Quod autorem libri Macchabaeorum ausus sit, licet oblique, sed falso et male pie, reprehendere, indicauit superiorius primo libro. Illud inepte (nisi ualde fallor) exponit quod ait dominus in percussore, quod ueniet ex improviso et diuidet eum, uolens quod loquatur de sectione anime a corpore, cum longe rectius de sectione hominis ab Ecclesia intelligatur, a qua ut morbidum atque inutile, abscedetur omnis impius et prevaricator.

I S Licet

AMBROSIUS

138 F. AMB. CAT. ANN O. IN COMM.

Ex.c.25.

Licet in Græcis exemplaribus in parabola uirginum non habeatur Sponso & sponsa, sed tatum spōsū antiqui tamen Græci etiam habebant sponsa, nec est uerisimile interpretem adieciſſe de suo, aut casu adieciſſe certe ſic legit Chrysostomus, & alij plures, & præſumptio eſt facile ac tā leuiter antiquare uelle tā probata.

Expoſitio eius parabole quam facit, meo quidem iudicio, non ſolum parum illuſtris eſt, uerum & in multis peccat. Illud ſpecialiter annotandum eſt, quod h[ab]as doct[or] uirgines intelligit non omnes fideles, ſed eos tantum quorum opera bona luceant, quos & dormientes & dormitantes ponit, non de ſomno mortis intelliges, ſed negligenter: & dicit dimidiā partem horum ſaluatorum, uult enim claudi etiam uiuentibus regni ianuam. Terribile omnino iudicium, ſed iuxta nouum & inauditiū commentum.

In parabola talentorum, præter alia que non placent, illud eſt quod ait, non eſt querendum quomodo hec proprie[u]r uerificantur de Deo, utputa illud, Maria ubi non ſeminasti, cum falſe exiſtimationes ſint. Miror primò dicendi modum & confidentiam. Prohibet que ri quod ipſe non inuenit, acſi ſit imposſibile inuenire quod non inuenit ille. Proinde non eſſe falſas exiſtimationes uerbum patris ſaſi arguit, qui non dixit id falſum eſſe, ſed admittens ut uerum, ait: Ex ore tuo te iudeo, laborat ſimiliter in applicando quomodo ſervari fuerit talentum integrum: ſed poterat hic locus diligenter conſiderari, & aptari ueritas uerbis iſtiſ de quo tamen nos in dialogo.

CAIET. LIBER II.

139

Et illud miratus ſum, quod ignem eternum in quem dominus in iudicio reprobos eiſcit, primò dicat eſſe corporeum: quia ſcriptura uocat ignem, & ſic intelligere Inconstantia nullum habet obſtaculum, & tamen paulopofit dicit, in doctrine, ſurgere difficultates, ex eo quod hic ignis paratus dicitur Diabolo & angelis eius qui non poſſunt pati ab illo igne. Et apud Marcum cap. 9, ait, rationabilitate coniici quod ſicut uermis damnatorum non eſt naturalis, ita & ignis: ſed uterq[ue], metaphoricus. Hec indicaui non ut questionem determinarem, ſed ut doctoris incōſtantiam monstrarem.

Non placet expoſitio eorum uerborum, Bonum Ex.c.26.
erat illi ſi natus non fuifſet ille homo, ut reſtrin-
gantur ſi in utero materno mortuus fuifſet, cum ſimpli-
citer uera ſint, quod alibi ſuo loco declaro.

Quod narrat euangelista: Accepit panem & bene-
dixit, ad benedictionem laudis trahit non consecratio-
nis, ſuo commento & abſque ratione. Sancti enim do-
flores, & D. Thomas oppoſitum docēt: ſed & hoc ali-
bitrato.

Ex eo quod ait dominus, non ſicut ego uolo, ſed ſicut tu, colligit eōtra hereticos in Christo duas uolūtates: humanam ex eo quod dixit: non ſicut ego uolo: & diuinam, ex eo quod addit, ſed ſicut tu. Miratus autem ego ſum eſſe, ſed admittens ut uerum, ait: Ex ore tuo te iudeo, ſum hic uirum alioqui acutum, cum hinc ſolūm habeantur duo appetitus, uidelicet ſecundum partem inferiorē ſenſus, & ſecundum rationem: alioquin ad quemlibet bonum hominem pertinet dicere, non ſicut ego uolo, ſed ſicut tu. Ergo quilibet talis, eſſet Deus.

Quod

AUDIOSI
CANTUS

Ex cap. 27.

Quod exponit uerbum domini, *Quicunq; acc
rint gladium, gladio peribūt, referens hoc non
euentum, sed ad meritū, rectē exponit
ientaculis autem, quia aliter dicit, non rectē, ut uide
etiam doctrina inconstantiam. Declarans uerba dictio
nium de pretio Iude, non licet eos mittere in carbona
sic exponit, uerè colantes culicem, et glutientes affl
ubi loco scripturæ seipsum citat. Nota.*

Thōni uxoris Pilati nō fuisse ab angelis, sed à dām
existimat, q[uod] nō solebat liberare Iesū. Scio et quosdā sit
fuisse, quibus nequeo cōsentire: de quo tamē alibi trah
T Quod ait Iesum à Pilato flagellatum, quia arbore
batur flagellis corripiendum, quia se fecisset Messias
omnino procul à uero est: quoniā sepius acclamauit po
latus cum esse iustum, et per inuidiam sibi traditum
satis innuitur apud 10. (quod et Caietanus aduer
ibi) quod Pilatus ut furor ac rabiē Iudeorū mitigare
dedit dominū flagellis, non quia mereretur, sed ut sa
tiaret illorū dirū sanguinis appetitum. Et indignus
omnino quod existimat Pilatū spreuisse ac tradid
Christū morti tāquā satū, de quo apud 10. differen
tia.

Thom'. in. 3. q. 44. art. 2. *Etos solis radios à tota hemispherij diurni terra. Id uer
rabilius, sine interposito aliquo corpore fuisse subre
cōtra Dionysij testimoniū, ac D. Tho. autoritatē et
merito magis illā eclipsim probat, etiā ut mirabiliorē*

Ex.c. 28.

Longiore sermone per una sabbati, nō significat
diē dominicū differit, et diffinit, et ideo apud 10.
30. 11.

2. dicit, oēs euāgelistus cōcorditer scripsisse una sabbatū. At certē falsò ambo hæc: Marcus enim ut etiam in
Grecis legitur, dixit una sabbati: et Hiero. ad Ebidiā q.
3. declarat per hoc idē significari, id est, dominicū diem.

Ex uerbis angeli dicētus, ubi positus erat dominus, col
lige diuinitatē nō separatā à corpore Iesu sepulto: alio
qui nō uerè dictum fuisse positiū ibi dominū, sed corpus
eius. Quod colligit procul dubio uerissimum est. Sed unde
colligit nō placet, quia mille instantijs perimitur. Domi
nus enim de Lazaro interrogat, ubi posuisti eum? Et
de Stephano scribitur, quod uiri timorati curauerunt
eū, cum tamen curauerint corpus eius. Itaque nolleū re
alioqui probatam, his emendatis, aut potius extortis
probari argumentis, que licet nouijs uideri possunt
subtilia. lectionis tamen diuturnioris uiris futilia
sunt.

Dixit dominus, baptizantes eos in nomine et c. Caietanus hic rectē notat, Hinc habetur regularis forma ba
ptismi. Ego te baptizo: seu baptizetur iste in nomine
patris et filii, et spiritus sancti: hoc annotauit, quia ali
ter alias docuit, de quare et nos inferius.

Dixit dominus: Docentes seruare omnia quecunq;
dixerō uobis. Caietanus hæc sic exponit: Mādaui ego,
non mandabitis uos, mea enim mandata seruare neces
sarium est ad salutem, uestra autem esse possunt morti
fera. Hæc ille. Ego uero (ut sermonis congruentia pro
prietatem aduersariam uidebatur exigere ex Inconstantia
peccabam, ut simplicius diceret, uestra autem non est doctrine
necessariorum seruare ad salutem, et huius loco audio,
uestra

AMBROSI CATHOLICUS

142 F.AMB.CAT. ANNO. IN COMM.

uestra autem possunt esse mortifera. Nam cui dubius
hoc erat nō est hic sermo omnino purus, & propter
reticos saltē magis explicari debuit ueritas: Nam c.
Dominus hoc mādauit, Seruāti à nobis apostolica pre-
cepta.

¶ Quod etiā exponit ideo dixisse Dominum, Ego
biscum sum, & non ero, ut significaret præsentiam di-
nam, non corporalem, non est probandum: cum &
sacramēto id recte intelligatur, in quo est nobiscum
porali præsentia licet inuisibiliter.

Annotata ex commentarijs
Caietani super
Marcum.

Ex primo.c. Pro eo quod legimus, In Isaia Prophetā Caietanū
mauult legēxe, In Prophetis. Verum non tam pri-
ptuli debemus esse ad mutandum, præsertim quum Gr.
ci etiam codices uariè habeāt. Hoc dico, quia & id p.
Hieronymus sim facit Caietanus nec ualde consultò. Hieronymus
de optimo tem & graues autores non ita. Quare & hoc in loco
Gen.interpret. ipse Hieronymus id non probat.

¶ Ex uerbis Ioannis, Non sum dignus soluere corri-
gē calceamentorum, quod Dominus portauerit calcanea
ta inepit colligit. Nam hic erat tropus dicēdi. Lotio
tem pedum eius à peccatrice, oppositum magis suade-
re.

¶ Quod etiam hic, & alijs multis locis, assertit de
nes nō cognouisse Christum messianam & Deum, nec ipsu-

CAIET. LIBER II.

143

rum nec probabile puto, certe leui mouetur arguēto,
nec opposita resoluti.

Nat hic & bene, Aliorū meritū nos iuuari & Ex.c.2.
circa corpus & circa animam, & tamē alibi eū Inconstantia
aliter docuisse ostendimus. doctrine.

O Misit hic ista uerba, Et clamans uoce magna di-
xit: Et post hæc sequitur, Quid mihi & ibi, Nō
tamen hunc errorem pro magno reputo.

Nat hic, quod ex industria dixit Marcus quod Ex.c.6.
misit Dominus calceatos sandalijs prout erat cal-
ceati, ne erraremus in Mattheo intelligendo ipsum pro-
hibuisse calceamenta. Sed d non uidit Caietanus aliud esse
sandalia, que hic permittuntur, aliud calceamenta, que
apud Mattheum prohibentur. Sandalia enim iusit An-
gelus Petrus ut sumeret, nō caligas. Nam & Roma una
solearum illarum Petri ostenditur ueneranda. Sunt enim
Sandalia sole & que pedum plantas defendunt ab humo
& lapillis.

¶ Item notat hic quod Dominus nullum de indifferen-
tibus præceptum dedit, quod uel ex hoc loco euidentis
simē confutatur, ut patet Luc. 22. ubi hoc mādatum re-
uocatur. Quin & ipsem Caietanus Luc. 10. de his
præceptis sic scribit. Hinc habetur quod gratia mate= Inconstantia
rie secundum se indifferens, in hoc & similibus præ= doctrine.
ceptis excluditur urgens necessitas.

¶ Quod uero ait: Ab uniuersa doctrina euangelica di-
screpat, mandare decibo, potu, uestibus, barba, capillis,
& huiusmodi que indifferens sunt, utpote res indi-
gena tanto ac tali doctore, & ut per hoc cognoscamus
ipsum

144

F. A M B. C A T. A N N O. I N C O M M.

ipsam esse Deum qui fecit omnia, cui omnia seruitur
cui nil horum difficit, qui uniuersis in toto orbe na-
tionibus leges dabit, omnibus & singulis congrua, nu-
liq; incommodas, nulla exceptione alicubi aut aliquo de-
legentes &c. Hec ille. Que profecto, ut parcissime lo-
quar, falsa sunt, & hereticorum pernitosis dogma-
confentanea. Si enim haec indifferentia sunt, & non san-
cure Deo, cur igitur Deus à principio mandauit de ca-
bo, & praecepit ut se abstinerent ab eo? & hoc in statu
innocentiae? nunquid incusabitur Deus & aut forte que
nō fuit indecēs in statu recto, erit indecēs in statu pe-
cati & luctus? Et cur laudatur Ioānes in euangelio
& cōceptu ciborū, si hec, ut ait, indifferētia discrepant
euangelica doctrina? Et de uestibus nonne sollicitati
est dominus à principio, faciens peccatoribus tunicas &
līceas? Et in euangelio non extulisset iātōpere domini
Ioāmem à cultu aspero uestium, & obliquè taxatū
molliores, quum ait, Quid existis in desertum uidere
hominē molibus uestitum. Ecce qui molibus induitū
in domibus regū sunt. Et euangelista cur tū diligenter
lum nobis depingit cum uestimento de pillis camelorum
& zona pellicea? Et de colore, nomine sollicitatur domi-
nus cum uituperat diuitem induentem byssum & pa-
puram: unde Greg eleganter ibi. Sunt qui cultum sub-
lium pretiosarumq; uestium, non putant esse peccatum
Quod si culpa non esset, non tam uigilanter sermo do-
exprimeret, quod diues qui torquebatur apud inferno
Augustinus. byssō & purpura fuisse induitus. Hec ille. Augustinus
ut Christi pauper de pretiosa ueste erubescit. Laud-

Gen. 2.

Gen. 3.

Math. 2.

Gregorius.

Augustinus.

CAIET. LIBER II.

145

Paulus, qui melotis & pellibus caprinis tegebatur. Et Ad Heb. 11.
mulieribus præcipit, ne intortis crinibus, aut auro &
margaritis se ornent, aut ueste pretiosa, sed modestiam 1. Tim. 2.
& uerecundiam seruent. Et B. Petrus extrinsecus capil
laturam, & aurum circundans interdicit eis. In Deute 1. Petr. 3.
ro uirilis habitus mulieri, & muliebris uiro prohibe= Deut. 22.
tur, in prouerbijs meretricius uituperatur. Isaías mirific Prou. 7.
cē uaticinatur in foeminas, que his ornamentiis plus satis Isa. 43.
incumbunt. Et commemorat lunulas, olfactoria, inaures
annulos, gemmas in fronte pendentes, & alia multa, pro
lixiore sermone, que longum esset recensere: nec etiam
omnes omnia decent: non idem lenoris habitus est, qui
& ciuis aut philosophi, nec plebeius consularem, aut
senatoriam uestem, sine uituperio sibi sumet. Christus Luc. 23.
ueste alba & purpurea in derisionem induitur, ut hinc
accipias, non omnibus omnia conuenire. Quis mollem
habitum probet in professore Apostolicā uitā: aut pur-
puream, aut sericam uestem? Prudēter aiebat Socrates,
Sicyonios calceos aptos quidem pedibus, sed Socrati nō
conuenire. Si naturali ratione homines agnouerūt hanc
discretionem ad honestatem & mores attinere, cur di-
cemus ab euangelica discrepare doctrinā? Credimus &
nos, B. Virginē habitum nostrum album accepisse.
Quid igitur: discrepuit illa à doctrina filij sui? Adiecit
& de barba & capillis nihil dominum præcepisse. Sed
principes apostolorum id commemorarunt, quorum als 1. Pet. 3.
ter capillataram extrinsecus, alter intortos crines uitu-
perat, & uituperium uiro assert nutrire comam, Cre- 1. Cor. 9.
dibile est ex apostolorum traditionibus uenisse, clericos
K. tonderi

AMBROSI CANTAB.

146

F. A. M. B. C. A. T. A. N. N. O. I. N. C. O. M.

Hieron.

tonderi, ac radi capillos in uertice. Hierony. in eos quod
Ad Eustoch. circa hec peccabant sic eleganter & pro suo more in-
uehitur. Sunt (inquit) que utrili habitu ueste mutata eri-
bescant fœminæ esse, quod natæ sunt, crinæ amputantur
& impudenter erigunt facies eunuchinas. Sunt que cu-
licis uestiuntur, & cucullis fabrefactis imitantur no-
ctuas & bubones &c. Et paulopost. Viros quoq[ue] sug-
quos uideris catenatos, quorum fœminæ contra Apo-
stolum crines, hircorum barba, nigrum pallium, & no-
di in patientia frigorū pedes &c. Et paulopost. Ha-

Augustinus. cura est de uestibus si bene oleant, si pes laxa pelle nos-
In lib. de ope folleat, crines calamistri uestigio rotantur &c. Augu-
stinus etiā uehementer in eos excandet, qui contra Apo-
chorum. stolicum præceptū nutriebat comam, & cauillose ser-
pturam eludebant. Non igitur adeo discrepant haec
Euangelica scriptura, que Euangelici & Apostolicis
ri tantopere curauerunt. Fateor tamen quod Dominus

Iesus noluit de his, que poterat commodius ab Aposto-
lis & alijs discipulis specialibus traditionibus edocere
ac præfiniri, explicitè sermonem facere. Sed quid si
quod ait, Non dedisse Dominum talia præcepta, ut eos
gnosceremus eum esse Deū qui fecit omnia, cui omnia
seruiunt quasi uero non sit eousq[ue] cognitus Deus in se-
teri testamento, qui multa huiusmodi præcipiebat & n-
liora, & proculdubio indifferētia? Et quid est quod alii
dit, cui nihil horum displaceat? Imo uidemus displaceere, Ex cap. 7.

Matth. 19.

scipuli duram uxoriā legem dicunt, uel ipso Christo
probati

CAIET. LIBER II.

147

probante: Et ipse Christus difficile esse (inquit) diuitem
intrare in regnum celorum. Et Paulus, per multas tri-
bulationes oportet intrare in regnum Dei. Et nūc audi-
mus leges domini nulli incommodas: Verum est tamen
uerè diligentibus Deum, quibus nihil tam difficile & ar-
duum quin fiat facile atq[ue] peruum, non esse incommo-
das leges Christi. Nec est uerum quod adiunxit, pestife-
re, omnia mandata domini omnibus congruere. Hiero-
nymus enim ait: non omnibus præceptum est, ne duas
tunicas habeant, ne cibos in pera, es in Zonis, uirgam in
manu, calceamentum in pedibus, ut uendant uniuersa
& dent pauperibus. Et Petrus non temere interrogat. Luc. 12.

Domine ad nos dieis hanc parabolam, an ad omnes?
Selens nō omnibus eadem præcipi, propter diuersos sta-
tus atq[ue] officia, quanquam hec noui heretici confundat
improbè atq[ue] impie.

Dicitur surdo illo ac muto dicit quod non erat mutus, Ex cap. 7.
sed uix ualens loqui, sed quomodo id probat? Itē
quod bene legitur, Misit digitos suos in aures eius. Ipse
sic mutat imprudē, Expūs in aures eius, solum enim
legitur, quod expuens tetigit linguam eius.

Egitur in hoc capite recte: At illi ignorabant uer- Ex cap. 9.
bum, & timebant illum interrogare. Falso autem
ipse ait has octo dictiones esse superfluas.

Faciens sibi ipsi questionem, quomodo dimittentes Ex cap. 10.
uxores suas dominus magnificet, non aduertit, in
eius solutione quod homo potest dimittere uxorem, uo-
lente ipsa tamen, gratia amplioris frugis & status per
fctionis inmō ipsa quoque inuita, si non sit consumma-

K 2 tum

148 F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

tum matrimonium copula carnali. Item quod satis
mittit qui amputat sibi facultatem habendi: ac similitudine
de filiis, quos etiam si habeat dimittere potest, modo non
indigent particulariter eius cura.

Ex cap. II.

Nec probabile est, nec ullo modo necesse, quod Matus
cuis aliam ciectionem è templo, uendetum ex
narauerit, quam quae narratur à Matthæo, ut omnes
putant, quanquam nullum sequi huic inconueniens con-
nat Caietanus, ut ait.

¶ De fico maledicta & statim arida facta, Quod
Caietanus, quod non uiderunt discipuli continuò ipso
aridam factam, contra Euangeliū est, Matthæi, ubi dicitur
mirati discipuli describuntur, & dixisse: Quomodo ē
tinuò aruit? Non obstat autem quod ex Marco uidetur
Petrus recordatus dixisse quasi altera die, Rabbi esse
ficus &c. Quoniā fīcū à longe maledixit, que cōtra
aruit dicto uerbo. Sed cū alia inter eundum occurreret
cū postmodò prope eā uidisset Petrus, recordatus est
uerbi Iesu & maledicti. Et sic omni bene procedente
¶ Hic & alibi multis locis notat, quod olim orātes
bāt, quod meo iudicio nō debebat accipi quasi regulare
legūtur enim multū flexis genibus orātes & adorantes
nec etiā semper hoc uerbum stare significat corporalē
tū. Certè Iesus cū orauit, in facie suā procidit. Lucas
positis genibus. Et sic Stephanus. Et de Salomōe, Daniel,
Esdra, & alijs legitur quod genibus flexis orans
gatur, Blasius, id est, uidete uosmetipſos. At vero

Matth. 26.

Luc. 22.

Act. 7.

Ex cap. 13.

CAIET. LIBER II.

149

hoc monebat Dominus, ut cauerent sibi ipsiſſis: Alioquin
quid est uidere ſeipſos, nū quid in ſpeculo, aut i[n] imbræ
Hoc tropo etiam uſus est Paulus, dicens, Vide ne cadas,
id est, prospice, caue. Credo autē, quod sit tropus omnium
linguæ rūcerē tuſca, lingua ſic dicimus, nec uero uerbum
uerbo ſemper reddendū est ab interprete fido, ut quidā
recte. Quod si obſeruasset Reuerendissimus in psalmo
rū expoſitōe, qui nimis (aut ualde fallor) ſuperſtitioſe
affectione uerba & fidē adhuc perfidiſ habuit, felicius
ipſum ſenſum in multis aſſectus fuſſet Nā & hic &
apud Matthæū notat tribulationē futurā in ultimis die
rū, nō quātitate, ſed qualitate ſuperaturā o[mn]i[us] alia, quia
dixit Euāgelista talis qualis, & nō tāta quāta, quaſi ue
rō qualitas peior in tribulatiōe, nō augeat in quātitate
tribulatiōe, & quaſi nō ſit per illā futurā tribulatiō
nē omnis caro deſtruēda, nō minus quā per illā diluuij,
et quaſi nō dicat Matthæus tribulatiōe magnā qua- Matth. 24.
lūs &c. Ut notetur illa qualitas pertinere ad magnitudinē, ſic dicitur de grandine & pluia, grādinē multā
nimis, qualis nō ſuit in Aegyptō: unde declarās ait quod
tāta ſuit magnitudinis, quātē nūquā apparuit ex te. Et
alibi, et terrāmotus factus est magnus qualis nunquā
fuit ſic magnus: Imò in hoc ipſo capite nō principio quū Apoc. 16.
dicitur. Aſpice quales lapides, & quales ſtructuræ, pro
culdubio magnitudo ibi lapidum & ſtructurū ſignifi
catur, ut ibi declarat ſtatim Dominus dicens, uides haſ
magnas edificationes. Sunt autem & pro hoc inſtan
tie plures in ſcripturis, quas tedium eſt inquirere, nec
in hiſ oportet ſi quis proteruiat, eſſe contentiosum.

K 3 Nec

150 F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

Nec puto bene expositum ab eo quod ait Marcus à summo terræ usq; ad summum cœli, sed ut dixi, talis est insistere.

Nec illud quod ait, neq; filius scit, puto esse bene expositum, intelligendo de notitia naturali. Non enim Istris est sensus, sed ob hoc non dicitur scire filius, quam nescit ut doctor & magister noster, nō habent potestatem reuelandi illud. Pater autem dicitur scire, quia potestatem habet reuelandi cui uult. Sed non omnes capiunt hec, que sunt propria scripturarum, & mirabili dicta.

Excap. 14.

Nota.

Vbi legitur nardi pistice secundum Græcam ueritatem, ipse mauult unguenti pistici: non enim prometur, inquit, adulterina nardus, sed unguentum: in nardus adulterina timetur, cum sint tot nardi genera unde quidam purum appellavit quod euangelista filius, illius puro distillent tempora nardo. Plinius ait quod adulteratur pseudonardo herba. Porro qui posset esse unguentum falsum uel adulterinum, nisi ex quibus fieret, ipsa essent adulterina? Quare cogor sepe mirari hunc uirum.

Ait Marcus, quando pascha immolabant, exponit illi proculdubio Iudei, idq; contra dogmatizantes Iesum præuenisse diem quo Iudei immolabant pascha. Hec enim nimis audacter profecto. Est enim opinio cui affectior, quod Christus illo anno comedit agnū feria ultata, que fuit illo anno paræsecue pasche iuxta ritum legis. At Iudei suum pascha die sabbaticelebrarunt, non ex lege sed ex traditionibus patrum, que ex nunc fer-

CAIET. LIBER. II.

151

uant: ut cùm ex lege contingere pascha in paræsecue sabbati transferrent festum, in sabbatum, quia non erat conueniens in festo tanto esse paræsecuem. Annotauit & hoc D. Paulus Burgensis. Quæ res tunc maximè sauit ut implerentur scripture. Nec obstat quod ait Marcus, quod uenit primus dies azimorum quando immolabant nimurum Iudei pascha: non enim dicit quod ille fecerit primus dies azimorum quando, aut in quo Iudei immolauerunt, & caute id quidem, sed ut morem eorum tantum notaret, quod in primo die azimorum solebant Iudei immolare pascha iuxta ritum legalem: Et quod dominus elegit illum diem, quando ipsi solebant immolare, non dico diem Veneris, sed diem primum indictum azimis ex ipsa lege, non aduertit reuerendissimus, uim uerbi, quod est temporis præteriti imperfectionem facti significantis. Alioquin poterat uerissimè dicere, immolauerunt: hanc tamen questionem alibi seruo tractādam latius.

Incepit ac falso notat, dominum apud Marcum minus fuisse locutum cum Petro dicentem, priusquam gallus cantet vis, ter me negabis: nam apud alios, inquit, periora prænunciauit, uidelicet simpliciter ante quam gallus cantet, ita ut uelit ante primum galli cantum ad minister illum negasse, quod certissimè est contra ipsummet Marcum & alios euangelistas, de quo aliquid infra.

De hora tertia quod irrationabiliter suspicetur Excap. 15. mendosè legi, superius annotauimus.

De heloi etiam non erat suspicendum corruptum lo-

K 4 cum

152

F. AMB. CAT. ANNO. IN COMM.

cum esse: quoniam appetit Christum frequenter Chidaicis usum dictionibus, ut peritiores notant: unde et magis mihi placet, quod quidam dicit eruditus in ijs (cet ille mihi summopere dissoliceat, quia primam fidem statam Seba irritam fecit) quod dominus dixerit lama sabaeani, stianii Mun etiam Græci legunt, & non lama asabthani, ut Cardinellis accepit a suis rabbiniis.

Inquit apo-

ANNOTA-
TIONVM IN COM-
mentaria eiusdem super
Lucā & Ioannem,
LIBER III.

De erratis eiusdem super
Lucam & Ioannem.

Ex primo ca-
pite Luce.

quod facit Caietanus.

¶ De scriptura Malachie puto non aduertisse Caieta-

NGELVS AIT, ET IPSA
præcedet ante illū: manifestè pat-
illum demonstrat dominum Deum
ipsorum, id est, Christum, ut deus
& dominus hic aperte Christus
significetur, nec oportebat exes-
tius querere, quid referret ly illū

CAIET. LIBER III.

135

nū, quod nō minus loquitur de Ioāne Baptista, quam de Elia, quod utrūq; aduertū ponit: sed hoc de re in dialogo. ¶ Secutus Erasmū quod B. virgo dixit in cātico: Quia respexit humilitatem ancillæ sue, negat esse dictum de humilitatis uirtute, sed ut sit sensus quod dominus dignatus sit spicere ad exiguitatem, seu infirmitatem ancilla sue: unde in eis uerbis non seruat uirtus humiliatis, sed magis ex eretur opere, & hoc magis quadrat humilitati. B. virginis, quam cantare uirtutem humilitatis sue aspectum à Deo: hoc enim sonat ad meritum propriæ uirtutis respexisse Deū, quod dicere proucul est ab humilibus. Hec ille. Et adiecit. Intellige autē exiguitatem quod ad merita ex parte sui, non ex parte donorum Dei in ipsa. Quo in loco uiri prudentiam desidero, qui à communi doctorum sententia recedere, etiā eorū qui Græcae lingue fuere peritissimi, ut Origenes, & Hieronymus, & Ambrosius, & alij permulti, non dubitauit. Quād feliciter autem, & in quo offendat, breuiter explicabo. Primo quidē, ut periti lingue aiunt, ea vox ταπερώσις non propriè paruitatem, cui magnitudo opponitur, sed magis infirmitatem, cui opponitur altitudo: scim̄ nec propriè infirmitatem, qua potius τετερότης dicitur, sed demissionem sue humiliacionem significat, nec propterea errauit interpres, qui uerit humilitatem: nam sepe eodem nomine & habitus & actus significatur. Sed actus sunt, qui ut digni præmio a domino respiciuntur: ideo dixit dominus. Qui se humiliat exaltabitur: unde qui magis se humiliat, magis exaltabitur: & qui maxime, maxime. Secundò offen-

LUC. 18.

K 5 dit

AMBROSI

154

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

Math. 20.

10. 8.

Psal. 131.

e. Cor. 2.

Ad Gal. 2.

2. Cor.

2. Cor. 15.

dit, quia falsum est quod ait, quod d. exiguitas M-
quoad merita respecta fuerit à Domino, cum respectu
hoc in loco sit probare, ex officere præmio. Maria a-
tē ex parte sui, sequestratis Dei donis, nullo modo re-
spicienda, quia ex se nihil erat. Deiectionem ergo
lam et humilationem suipius, quam humilitatis
tute exercebat. B. Virgo, respexit Dominus, et hi-
spiritu exultans, prædicat Dominum respicisse, iux-
quod scriptum est. Ad quem respiciam nisi ad pauperes
colum et humilem, et contritum spiritu? Tertius
uerū est procul esse ab humilibus, quod ex hic ait Es-
mus, canere virtutes suas esse respectas à Domino,
fiat in spiritu, ex charitate, in gloriam et laudem. Ex
cum gratiarum actione, et sui cognitione ac bonitatem
divine, præsertim ad aliorum excitationem et adi-
tionem, ut fecit. B. Virgo. Sicut et Christus cœm
scite à me, quia mitis sum et humilis corde, et
Ego eius uoluntate facio semper: et David clamauit
mento Domine: David et omnis mansuetudinis cœm
alibi, Iudica me Deus secundum iustitiam meam, et
cundum innocentiam meam super me. Paulus ait, In-
tores mei estoite, sicut et ego Christi. Lege Iob cap.
qui pene dixerim in immensum non solum humilitatem
sed ceteras heroicas virtutes suas prædicare uidetur
et Paulus quanta de se? Sed aiebat, non ego, sed gra-
tia Dei mecum. Passim autem huiusmodi predicatione
de seipsis sanctorum uirorum reperiatis in scripturis
animaduertas. Quare exigebat uerè Christiana hu-
itas, ubi nihil erat offensionis in sensu, in modo quodco-

CAIET. LIBER III.

155

re, cum hic solum sensus illustris sit (non enim à Deo
respicitur, ut præmio afficiatur, quicquam, preter uir-
tutes et actus uirtutum) et uerba non repugnabant,
et sancti doctores, ita interpretati sunt, tu doctis et
gloriosis etiam sanctitate uiris assentiri, nec putare o-
mnes fuisse aut cæcos, aut stultos, qui nescirent uim uo-
cum, et an liceret uirtutes proprias et humilitatem
prædicare. Hac tamen de re contra Erasmus fuisse
scripta.

Illud mirum supra modum quod tractans illud de
Zacharia, postulans pugillares scripsit, dicens, uoluit
participium, dicens, accusatum casum esse, ut sit sem-
sus, scripsit rem uel scripturam dicentem, quia ipse Za-
charias cum mutus esset loqui non poterat, quasi uero
scriptura loquatur, ac non potius per scripturam qui
scribit, nec uidit quod λέγω habetur in Græcis, recte
ipse Zacharias mutus, tunc id loquens, lingua officium
recuperauit, dicens simul ac scribēs. Et propterea dicit
Euangelista quod mirati sunt uniuersi. Alioqui quid mi-
ri fuisset, scripsisse mutum? Illud etiā quod uult in eius
cantico ubi legimus, Oriens ex alto esse apostrophen
et uocandi casum, et illuminare modum indicatiū,
quis probet? Ego certè miror quomodo hec poterat
excogitare.

Nescio unde considerauerit, quod Herodes diligē Ex cap. 20
ter exquisuit ubi fuerant magi, quasi hoc Hero-
dem latuisse scriptura innuat: Nec video unde hinc ar-
guat, quod Christus non est natus intra muros Bethleē,
quod

AMBROSI

quod magis exprimit prophetia.

¶ Confusa mihi uidetur eius expositio in hymno angelico eius, quod iuxta Græcā veritatē habetur in hominibus bona uoluntas, quia ordo ultimus in priore contineatur, sensum ego (nisi fallor) ueriorem explicō in dialogo.

¶ Circa legem oblationis hostie pro peccato, cum questio utrum daretur hæc hostia pro puerō, an muliere, annotauī inconstantiā doctrinā. Nā olim sūmmā D. Tho. morālicus tenet, quod pro puerō nō muliere, autoritate huius loci et Augustini et Tho. hoc in loco autem oppositum innuit, suo autem loco, delicit in Leuit. manifestissimè statuit.

¶ Quod legitur, factum est post triduum, exponit post diem tertium, sed post ternarium numerum dies. Insolens omnino loquēdi modus, et ignorō radicem si exponere coactus sit: certè Græcē legitur, ut p̄ se posse, id est: post dies tres, nam et sic fuit: quod enim die ab ipso die festo, qui fuit dies tertius dispensationis, inuentus est à matre in templo.

Ex cap. 3.
¶ Prophetiam illā, videbit omnis caro salutare di-
planē de secundo aduentu loquens uiolenter
quet ad primum.

¶ De etate Iesu, quod annum expleuerit tempore ho-
ptifimi trigesimum contra Caietanum et aliter opinio-
tes proprio libello tractauit.

¶ De altero Cainā nō esse fas admittere genealogiā
perflua, iā superius annotauī, ne mēdaciū esse ullū infor-
mationis cogamur fateri, quod non uerentur iā noui me-
stri. Quomodo autē defendatur hoc, in dialogo scripsi.

Differentiam quam hic docet inter diem sabbati Ex cap. 4.!

¶ Socrum Petri liber auit à febri dominus in Capernaum, ut ex filo euangelij patet: ipse uero futili argumēto adductus putat suisse hoc in Bethsāida, et huiusmodi commentis replet cōmetaria, que et si uera esset, ad nihil tamē utilia, nisi ad torsionē ingenitorum gratias.

Vbi et Latine et Græcē legimus, homines eris causa p̄ies, ipse emēdat, aut uerius corrūpit, legēs uiuos capiēs, de publicano autē quod reliquerit omnia, satis superius tractatum est. Ex. c. 5.

¶ Enturionis historiam non circumspēcte puto ab Ex. c. 7.
Cillo esse tractatam: Putat enim se cogi ad exponē-
dum certo modo quædam, ubi uerè non cogebatur, ut
deat prudens lector.

¶ Falso ait illa uerba, Ait autem dominus, cui similem et non esse de textu in Græcis enim habentur, et si ne illis mutulus esset et mancus sermo.

¶ Circa peccatrixē in multis aberrat. Hic pauca et stri-
ctim memorabo. Primum, quod id quod dicitur, erat mu-
lier in ciuitate peccatrix, exponit i mulier ciuilis. Secun-
dū, quod arbitratur illam ciuitatem fuisse Ierusalem,
cum ex filo euangelij pateat quod erat Naim ubi fu-
scitauit filii uidue. Tertiū, quod existimat in eadē domo
facta à hacunctionē, ubi facta est alia unctio, de qua ceteri euāgelistæ, que sine dubio fuit Bethanie. Quartū q-
uod uerita quæda apochrypha, quod idē homo fuerit si
putat iuxta quæda apochrypha, quod idē homo fuerit si
mon leprosus et Simō Pharisæus cōtra sententiā Augu-
stini, probabiliore: nā quō cōsequēs esset quod liberatus
a domino à sua lepra tā male existimaret statim de illo?

Quintum

ANPROS

158 F. A M B. C A T. A N N O. I N C O M.

Quintum, quod ponit eandem domum habitasse phariseum et peccatricem, quod quam sit uerisimile, gen Pharisaeorum, et Pharisai illius despectus in eam s declarat. Sextum, quod frustra commentatur quoniam pacto potuerit stans mulier rigare pedes dominii: ignorauit enim morem ueterum, qui in lectis accumbentes: unde etiā illa stans poterat rigare pedes eius. Dixit enim Pōcta, inde thoropater Aeneas sic oritur: Postremum est quod ex ea sententia domini, Dmittuntur ei peccata multa quoniam dilexit multum, colligit quod non dimittuntur nobis peccata multa diligamus multum. Incidit autem in fallaciam consequentis, et argumentum colligitur in secunda figura adiutorie: et falsum concludit, quoniam minima charitas item est ad dimittenda omnia peccata quantum ad cunctum, ut docet Thom. quod si de poena etiam loquitur textus, aliud esset, sed hoc explanandum erat. Ostendit autem omnino se parabolā ibi Domini nō intellectu.

Ex cap. 8.

Vnde magnum argumentum ille sumit ad probandum quod Maria Magd. de qua in hoc cap. sit illa peccatrix, de qua supra cap. prox. ego inde magnum summo, quod non sit illa: Illa enim dimissa est ut iret in pacce, hec describitur iam et antea sequens Iesum illa impetravit ueniam peccatorum, hec curata est in corpore a spiritibus malignis, id est, a dæmonibus septem, ut clare dicit litera, in ipsem exponit ibi, spiritus malignus uexantes corpus. Hic uellem et quum lectorum, non quiam ex preuidicio rem estimet.

¶ Quod legitur, ut in Grecis habetur, Occurrunt illi

CAIET. LIBER III.

159

uit quidā ex ciuitate, ipse exponit, id est, homo ciuilis, quidā uero ad illam expositionē illū adegerit nescio. Cur enim non sic exponit quod sequitur, nunclauerunt eis qui uenerunt ex ciuitate, id est, hominibus ciuibibus Hem quid persequi cogor? Me miserum.